
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Славянске-на-Кубани 
Лицензия на право ведения образовательной деятельности 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
серия 90Л01 № 0009015, регистрационный № 1982 от 03 марта 2016 г.

Настоящим сертификатом подтверждается, что

Турка Наталья Николаевна
обобщила и представила опыт практических результатов профессиональной деятельности 

на краевом уровне в форме выступления на методическом семинаре 
«Обобщение педагогического опыта работников ДОО в контексте ФГОС ДО»,

проходившем 11-12 октября 2022 года.

Тема выступления: «Развитие познавательных процессов у детей дошкольного возраста
посредством экологического 1НИЯ»

(из опыта рабо^^оХад^

Директор филиала

Регистрационный номер 0789-СнК-ДПО/С 
Дата выдачи 12.10.2022

ш
, п

О.В. Леус



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Славянске-на-Кубани 
Лицензия на право ведения образовательной деятельности 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
серия 90Л01 № 0009015, регистрационный N2 1982 от 03 марта 2016 г.

Настоящим сертификатом подтверждается, что

Турка Наталья Николаевна
обобщила и представила опыт практических результатов профессиональной деятельности 

на краевом уровне в форме выступления на методическом семинаре 
«Обобщение педагогического опыта работников ДОО в контексте ФГОС ДО»,

проходившем 22-23 ноября 2022 года

' /  филиал %\
‘  ОГБОУ ВО • 

.Кубанский _
государственный

университет* ,

Тема выступления: «Использование традиций г
дошкольного г

Директор филиала

в развитии творческих способностей детей 
работы)

О.В. Леус

J

Регистрационный номер 0927-СнК-ДПО/С 
Дата выдачи 23.11.2022



У П РА В Л I. Н И £ О Б РЛ з о  ВЛ Н И ЕМ 
ЛДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛ ЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩКВСКИЙ РАЙОН

«Pif» августа 2018 г.

i 1 Р И К А 3

ст. Кушевская

О проведении мунишшалыюго этапа краевого профессионального 
конкурса «Воспитатель года Кубани» в 2018 году

г

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях выявления, 
поддержки и поощрения эффективно работающих педагогов образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышения 
их профессионального уровня, во исполнение приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 27 ноября
2017 года Лл 4971 «Об организации и проведении краевых профессиональных 
конкурсов в Краснодарском крае» и р и к а в ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 
«Воспитатель года Кубани» в 2018 году (далее - Конкурс) с 18 по 21 сентября
2018 I ода

2. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными 
организациями провести конкурс в образовательных организациях для 
выявления лучших воспитателей дошкольных образовательных организаций.

3. Утвердить:
1) состав организационного комитета муниципального этапа краевою

профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани» в 2018 году
(приложение .N2 1);

2) план подготовки и проведения муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани» в 2018 году
(приложение .N3' 2);

3) порядок проведения муниципального этапа краевого
профессионального конкурса «Воспитатель гола Кубани» в 2018 году
(приложение № 3).

4. Директору М К У «ЦРО» О.В. Петровой организовать подготовку, 
проведение конкурсных мероприятий и ме ч одическое сопровождение 
Конкурса.



5. Заведующему МБДОУ д/с 013 № 6 В. 10. Щеголевой предоставить 
помещение, необходимое оборудование и воспитанников дошкольных групп 
для проведения образовательной деятельности.

6. Отделу общего и дошкольного образования управления образованием 
(Т.А. Оришко) обеспечить участие победителя муниципального этапа в краевом 
профессиональном конкурсе «Воспитатель года Кубани» в 2019 году.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
МКУ «11РО» О.В. Петрову.

8. 1 lacтояший приказ ве гу паст в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования / 
К у щё вс ки й район В.О. Богунова

V



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу управления образованием 
администрации МО Кущёвский район 
от 07 августа 2018 г. № 874/1

ПОРЯДОК
проведения муниципального этапа краевого профессионального конкурса 

«Воспитатель года Кубани» в 2018 году

1. Общие положения

1Л. Настоящий порядок проведения муниципального этапа краевого 
профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани» в 2018 году (далее -  
Конкурс) разработан в соответствии с Положением о муниципальном этапе 
краевого профессионального конкурса «Воспитатель года Кубани», 
утвержденным приказом управления образованием администрации МО 
Кущёвский район от 15 февраля 2018 года № 198 «Об организации и 
проведении муниципального этапа краевого профессионального конкурса 
«Воспитатель года Кубани».

1.2. Порядок определяет требования к оформлению и предоставлению 
конкурсных материалов, проведению конкурсных мероприятий, формированию 
состава жюри и счетной комиссии, процедуре определения победителя, 
лауреатов и участников Конкурса.

1.3. Конкурсные мероприятия проводятся в три тура. Первый тур 
включает в себя три задания (заочные). Второй и третий тур включают в себя 
по два очных задания.

1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте 
управления образованием муниципального образования Кущёвский район.

2. Требования к оформлению и предоставлению конкурсных материалов

2.1. Для участия в конкурсе дошкольные образовательные учреждения 
направляют нарочно в управление образованием муниципального образования 
Кущёвский район до 10 сентября 2018 года следующие документы:

представление (приложение № 1 к настоящему порядку);
информационная карта (приложение № 2 к настоящему порядку);
заявление на обработку персональных данных (приложение № 3 

к настоящему порядку).

3. Конкурсные мероприятия 

3.1. Оценивание первого тура.
Первый тур включает в себя три задания (заочные): «Интернет- 

портфолио», эссе «Я -  педагог», «Визитная карточка».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Порядку проведения муниципального этапа 
краевого профессионального конкурса 
«Воспитатель года Кубани» в 2018 году

Состав муниципальной конкурсной комиссии

1. Богунова В.О.- начальник УО, председатель конкурсной комиссии;
2. Мацко М.Б. -  председатель РТО;
3. Еремеева В.М.- начальник отдела дошкольного и общего образования 
управления образованием;
4. Петрова О.В. - директор МКУ «ЦРО»;
5. Игнатова Т.Н. -  заместитель директора МКУ «ЦРО»;
6. Оришко Т.А..- ведущий специалист УО;
7. Морозова М.С.- методист МКУ «ЦРО»;
8. Петренко Ю.А.- методист МКУ «ЦРО», счетная комиссия;
9. Турка Н.Н. -  воспитатель МБДОУ д/с № 11, участник краевого кон; 
«Воспитатель года Кубани» в 2018 году;
10. Бурлакова О.В.- инструктор по физической культуре МАДОУ д/с № 7, 
лауреат краевого конкурса «Лучшие педагогические работники ДОУ».

Ведущий специалист управления образованием 
администрации муниципального образования 
Кущёвский район Т.А. Оришко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от « / /  » сентября 2018 года №
ст. Кущевская

Об организации методической работы в районе 
в 2018-2019 учебном году

С целью организации методической работы, направленной на повышение 
мастерства педагогических работников в ОУ района, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав экспертно-методического совета при МКУ «Центр 
развития образования» на 2018-2019 учебный год (приложение № 1).

2. Назначить руководителей районных методических объединений по 
предметам и направлениям на 2018-2019 учебный год (приложение № 2).

3. Назначить руководителей постоянно действующих семинаров учителей 
на 2018-2019 учебный год (приложение № 3).

4. Назначить руководителей межшкольных факультативов в форме 
интенсивов по подготовке к итоговой аттестации учащихся на 2018-2019 
учебный год (приложение № 4).

5. Назначить тьюторов по приоритетным направлениям организации 
образовательного процесса в районе (приложение № 5).

6. Закрепить наставников за молодыми педагогами (приложение № 6).
7. Назначить тьюторов по работе с одаренными детьми по предметам 

(приложение № 7).
8. Считать единым методическим днем (не ставить, по возможности, в 

указанные дни уроки учителям-предметникам, административным работникам 
и руководителям РМО):
- для директоров ОУ -  пятница;
- для заместителей директоров по учебно-воспитательной работе, психологов 
ОУ -  вторник;
- для заместителей директоров по воспитательной работе, слушателей школы 
молодого руководителя -  среда;
- для руководителей РМО, тьюторов -  четверг;
- выездной день методистов МКУ «ЦРО» - среда, четверг;
- консультационный день методистов МКУ «ЦРО» - понедельник.

9. Руководителям ОУ рассмотреть возможность стимулирования 
учителей, выполняющих функции руководителей районного уровня.



10. Контроль над исполнением данного приказа возложить на 0 3 .  
Петрову, директора МКУ «ЦРО».

Начальник управления образов; 
администрации муниципального. 
Кущевский район (ш * В.О.Богунова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образованием 
администрации МО Кущевский район

#  te x m tfk s  2018 г. № Ж ?от

С П И С О К
руководителей районных МО по предметам и направлениям

на 2017-2018 учебный год.

№
п/п

Руководитель РМО 
учителей (предмет)

Ф.И.О. ОУ

1. Технология
(мальчики)

Сапега
Леонид Александрович

МАОУ СОШ № 20 
им. Милевского Н.И.

2. Технология
(девочки)

Ланкина
Любовь Яковлевна

МАОУ СОШ № 6 
им. С.Т. Куцева

3. История и 
обществознание

Можная Татьяна 
Александровна

МБОУ СОШ № 23

4. ОПК, ОРКСЭ Красикова Ирина 
Дмитриевна

МБОУ ООШ № 32

5. Биология и химия Харченко Ольга 
Владимировна

МБОУ СОШ № 23

6. МХК, ИЗО, музыка Данелян
Татьяна Юрьевна

МБОУ СОШ № 33 
им. Литвинова П.С.

7. Иностранные языки Наконечная Елена 
Валерьевна

МАОУ СОШ № 16 
им. К.И.Недорубова

8. Физика Петровская Лариса 
Васильевна

МБОУ СОШ № 5 им. 
Котова А. А.

9. Математика Соловьева 
Татьяна Сергеевна

МАОУ СОШ № 1 
им, Н.И.Кондратенко

10. Г еография Кравченко 
Ирина Викторовна

МАОУ СОШ № 6 
им. С.Т.Куцева

11. Информатика Калашникова 
Вера Викторовна

МБОУ СОШ №5 им. 
А.А.Котова

12. Физкультура Силич,
Валентина
Владимировна

МБОУ СОШ № 10 
им. Г.Н.Трошева

13. Библиотекари Брусенцова 
Марина Викторовна

МАОУ СОШ №6 
им. С.Т.Куцева

14. Начальные классы Казанцева
Марина Александровна

МАОУ СОШ № 6 
им. С.Т.Куцева

15. Русский язык и 
литература

Парфенова
Алла Александровна

МАОУ СОШ № 16 
им. К.И.Недорубова

16. Старшие
воспитатели

Прапро Елена 
Александровна

МБДОУ д/с ОВ № 6



17. Музыкальные
руководители

Г алушка Ольга 
Александровна

МБ ДОУ д/с ОВ № 4

18. Инструкторы по ФК Чепенюк Ольга 
Сергеевна

МБДОУ д/с ОВ № 6

19. Учителя-логопеды 
ДОУ и ОУ

Штоколова 
Наталья Николаевна

ГБС(К) ОУ школа- 
интернат VIII вида

20. Педагоги - психологи Бельчакова 
Оксана Николаевна

МБДОУ д/с ОВ № 4

21. Воспитатели 
младшего возраста, 
воспитатели 
среднего возраста

Омельченко 
Татьяна Николаевна

МБДОУ д/с КВ № 1

22. Учителя
кубановедения

Глотова
Светлана Ивановна

МБОУ СОШ № 23

23. ОБЖ Заерко
Андрей Викторович

МАОУ СОШ №6 
им. С.Т.Куцева

24. Воспитатели
старшего
дошкольного
возраста

Турка Наталья 
Николаевна

МБДОУ д/с ОВ№ 11

Директор МКУ «ЦРО» О.В.Петрова


